*A Ephes. iv, 26, 31. — Sol non occidat super iracundiam vestram: et nelite locum dare diabolo.'*

Omnis amaritudo et ira tollatur a vobis, cum omni malitia.

*Prov. xxvii, 3. — Gravis est lapis, et ægre portabilis arena: sed ira stulti gravior utroque.*

*Prov. xvi, 32; 14. — Melior est vir lenis, fortis: qui autem iræ dominatur, sieut qui urbem capit.*

Ira regis, nuntius mortis: vir autem sapiens placabit eam.

*Ecclesi. xxx, 26. — Ira et furor minuant dies.*

*Basilii.* — Dum porro ulcisceris, parque pari refers convitiatori, quid excusationis habebis? An quod prior ille irritaverit? Sed istud qua venia dignum est? Neque enim scortator, dum in meretricem consert culpam, quod illa ad peccatum incitaverit, damnationi suæ quidquam detrahit.

Quid ira dementius? Irā si continueris, injuriæ auctorem pudore affecisti, qui mentis sobriæ ipso opere specimen ipse edideris.

Ira excitat rixam, rixa parit convitia; convitia iactus, ietus vulnera, nec raro vulnera mors consequitur.

*Theologi.* — Nec corona datur sine adversariis, nec sine collectatore quisquam sternitur caditque.

Ira res cæca est et molestiarum plena, et maxime cum causa indignandi justa subest.

*Chrysost.* — Si quis in te contumeliosus existiterit ac injuriam fecerit, cogita ejus cruciatum; ac, nedum non irasceris, sed et lacrymas fuderis. Nec enim quispiam febrem patienti irascitur, aut ei qui tumore languet ac inflammatur, sed prorsus miseretur fletuque prosequitur. Sin autem etiam ulisci vis, sile, gravemque ei dedisti plagam. Quod si convitii sensu exasperatus injuriam regeris, tu ipse ea quæ in te dicuntur, vera existimari cogis. Nam cur, rogo, si quis virum divitem ac opulentum, pauperem dixerit, is risu, quod ita dictum est, excipit! Quod nimicum sibi ipse paupertatis 593 reposuerimus, nihil

Nihil æque mentis puritatem lucidumque animi oculum turbat, ac ira inordinata et quæ magno impetu cumpat.

Contentior nobis diligentia in ira adhibenda est. Violenta enim passio est; nec raro transversos agit qui minus sobrii sint, et ad ipsum perditionis barathrum detrudit.

Iracundus es? Talis esto adversus peccata tua: animum inrepa: cæde conscientiae flagello. Esto vehemens acerbusque judex atque exactor in de-

sola articuli compositione cum suo substantivo. Inauditum sane cædi vel συνειδός, vel συνειδηστον, quod utrumque est conscientia, non cædere, quæ semper incorrupta judex sit, et de malo remurmaret, officiique admoneat: quo nihil communius in doctrina morum, nisi ipsa peregrina est non militanti in Ecclesiæ castis.

lictis tuis. Hoc iræ emolumenntum: eam in rem nobis Deus eam indidit.

**Evagrii.** — Qui se a cibis potuque abstinent, extra rationem ira incitatur, similis est navi alto aequore dæmonem gubernatorem habenti.

**Cyrilli.** — Quæ bestia tam sæva et immanis est ut vir iracundus, ac qui effreni iræ velut tyranno paret?

**Ex Patribus.** — Quatuor ex rebus ira nascitur: ex dandi et accipiendi rationibus, ex eo quod quis suæ morem gerat voluntati, ex studio litium, ex ea opinione qua quis tanquam prudens sit, sibi blanditur.

**Dionysii Halicarn.** — Hoc apud nos termino si nienda ira, donec cessent peccata. Ait enim: *Irascimini, et nolite peccare* (Psal. iv, 5; Ephes. iv, 26).

**Apollonii.** — Iræ passio nisi sermocinatione erumpat voceque prodatur ac deliniatur, morbus naturalis efficitur.

**Plutarch.** — Iræ, haud secus ac canes, cæcas pariunt criminationes.

Equi duri, frenis; at iræ acutæ atque præpetes ratione reguntur atque sedantur.

Ut aqua bene temperata inflammations; sic oratio lenis iram diluit.

Ut enim cæcias nubes, sic improborum vita in se convicia attrahit.

**Aristotel.** — Ut sumus oculis immeans lædensque pupillam, quod est ante pedes prospicere non sinit: sic et ira ingruens, menti tenebras offundit, nec quid inde absurdii proveniat, animum dispicere permittit.

An non vides abesse rationem ab iis omnibus, quæ in ira aguntur; quæ videlicet furorem fugiat velut acerbum tyrannum?

**Ira perturbatio** est affectu animi bestiis similis, continua premens, dura res **594** ac violenta, cædium causa, calamitatis oppugnando socia, damnorum parens ac infamiae, pecuniarum perditio; ad hæc etiam corruptionis labisque origo.

**A** πικρὸς δικαστὴς τοῖς οἰκεῖοις ἀμαρτήμασι. Τοῦτο τῆς ὁργῆς τὸ κέρδος, ἐστί· διὰ τοῦτο ἡμῖν αὐτὴν ἐνθηκεν ὁ Θεός.

**Eὐαγγίειν.** — Βρωμάτων ἢ πομάτων ἀπεχθμένος, θυμὸν δὲ ἀλέγως κινῶν, οὗτος ἔστι ποντοπορούσῃ νηὶ, καὶ ἔχούσῃ δαίμονα κυβερνήτην.

**Κυρίλλου.** — Ποῖον οὕτω θηρίον ὄμδον καὶ ἀνθμερον, ὡς δύτοργος ἀντρ, καὶ ἀκράτῳ θυμῷ τυραννούμενος;

**Ἐκ τῶν Πατέρων.** — Διὰ τεσσάρων πραγμάτων τῇ ὁργῇ ἐγγίνεται, τοῦ διοῦνται καὶ λαβεῖν, καὶ τοῦ ποιῆσαι τὸ ἕδιον θέλημα, καὶ τοῦ ἀγαπᾶν δίκαιας, καὶ τοῦ νομίζειν φρόνιμον εἶναι ἑαυτόν.

**Διορυσίου Ἀλικαρ.** (b). — Τὸ ὁργίζεσθαι παρὰ ἡμῖν ἄχρι τοῦ παύειν τὰ ἀμαρτήματα περιορισθῆσεται. « Ὁργίζεσθε γάρ, φησι, καὶ μὴ ἀμαρτάνετε. »

**Ἀπολλωνίου.** — Τὸ τῆς ὁργῆς πάθος μὴ καθομιλούμενον (c) μηδὲ θεραπευόμενον, φυσικὴ νόσος γίνεται.

**Πλούταρχ.** — Οἱ θυμοὶ, καθάπερ οἱ κύνες, τυφλὰ τίκτουσιν ἐγκλήματα.

Οἱ μὲν τραχεῖς ἵπποι τοῖς χαλινοῖς· οἱ δὲ ὀξεῖς θυμοὶ, μετάγονται τοῖς λογισμοῖς.

Τὸ μὲν εὔχρατον ὅδωρ τὰς φλεγμονάς· ὁ δὲ ἐπιεικῆς λόγος, τὰς ὀρμὰς διαλύει.

Ως γάρ ὁ καικίας τὰ νέφη, καὶ ὁ φαῦλος βίος ἐφ' ἑαυτὸν ἔλκει λοιδορίας.

**Ἀριστοτ.** — Ὡσπερ καπνὸς ἐπιδάκνων τὰς δύεις, οὐκ ἐφ' προβλέπειν τὸ κείμενον ἐν τοῖς ποσὶν, οὔτε ὁ θυμὸς ἐπερχόμενος, τῷ λογισμῷ ἐπισκοτεῖ, καὶ τὸ συμβῆσθμενον ἐξ αὐτοῦ ἀτοπὸν οὐκ ἀφίησι τῇ διανοίᾳ προσθέπειν.

Οὐχ ὁρᾶς ὅτι τῶν ἐν ὁργῇ διαπραττομένων ἀπάντων ὁ λογισμὸς ἀποδημεῖ, φεύγων τὸν θυμὸν ὡς πηρὸν τύραννον;

Οὐθὲν ὁρᾶς ἔστι πάθος, θηριῶδες μὲν τῇ διαθέσει, συνεχές τῇ θλίψει, σκληρὸν δὲ καὶ βίαιον τῇ δυνάμει, φόνου αἴτιον, συμφορᾶς σύμμαχον, βλάβης συνεργὸν καὶ ἀτιμίας, καὶ χρημάτων ἀπώλεια· ἔτι δὲ καὶ φθορᾶς ἀρχηγόν.

## NOTÆ.

(b) **Διορυσίου Ἀλικαρ.** Quod ita scriptum est, mendī suspicione non caret. Quæ enim sententia illi tribuitur, Christiani hominis est et in Scripturis versati, quarum testimonio illam probat, cum Dionysius Halicarnasseus (unus et alter) in Christi castris non meruerint. Volut forte Maximus et scripsit Διορυσίου Ἀλεξανδρέως. Dionysii Alexandri, qui ipse scriptis suis rem Christianam locupletaverit. Nec, an ita scripsérunt, fugientibus iniatis litteris codicis Ballesd. deprehendere licuit. Subjungit Apollonium, qui ipse (si tamen ipse) Commodo et Severo imp. in Ecclesia floruit, et adversus Montanum et Priscillam, auctore Hieronymo, scripsit. Vel potius, cum citasset ex Patribus, duos hos subjunxit, qui in illis, sententijs hujusmodi clari fuerint, sive error aliquis in nominibus obrepst, sive non. Aut denique pro Juliano Dionysius obrepst. Notus Julianus Halicarnasseus, ex quo, licet hæretico, hanc Maximus sententiam ha-

bere potuerit: siveque passim in catenis exstant virorum non ecclesiasticorum sententiae. Ut enim ex Græcis corradunt Maximus et Antonius, sic nec ex hæreticis corradere quidquam vetat: quanquam non video alios palam hæreticos in istis ab eis referri.

(c) **Μὴ καθομιλούμενον.** De ira loquitur, quam quis corde premat, nec verbis sinat erumpere. Hoc enim passionem auget, nec raro etiam corpori labem affert; cum alias quasi evaporante sanguinis illa circa cor accensione querulosis irati verbis, animus ei levetur, ac corpus ipsum mitius habeat. Non bene Gesn. si sermone non deliniatur atque curetur, quasi de alio loquatur, qui sermone iratum deliniat. Id enim accidentarium est, nec ira, non sic delinita, a se morbum labemque corpori affert; sed quam dicebam, quæ sic animo incrudeseat, vobisque ipsam auferat.